

Số: /KH-UBND

Văn Yên, ngày 23 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai Lễ Phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch trồng cây của UBND thành phố. UBND phường Văn Yên xây dựng Kế hoạch Tổ chức triển khai “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ” năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát động phong trào thi đua sôi nổi trong mọi tầng lớp nhân dân tham gia “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp đầu xuân năm mới nhằm nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân ý nghĩa của việc trồng cây bảo vệ môi trường sinh thái, ứng phó với biến đổi khí hậu, lợi ích của cây xanh đối với đô thị. Đồng thời khơi dậy tinh thần tích cực lao động, tạo sự gần gũi, ứng xử tốt với thiên nhiên, bảo vệ môi trường. Giáo dục ý thức trách nhiệm, tinh thần tự giác trong việc trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh trong từng người dân.

- Góp phần hoàn thiện tiêu chí môi trường đô thị xanh - sạch - đẹp, góp phần xây dựng phường Văn Yên nâng cao các tiêu chí về phường Văn minh đô thị.

- Việc tổ chức “Tết trồng cây” phải có ý nghĩa thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức.

- Tập trung, chú trọng vào các tuyến đường vành đai Văn Phúc, Hòa Bình, Khu dân cư Đồng Chăn Nuôi, cơ quan công sở, trường học, Nhà văn hóa tổ dân phố.....

- Gắn việc thực hiện “Tết trồng cây” với tuyên truyền thực hiện chủ trương xã hội hóa trồng cây xanh đô thị. Xác định trồng cây nào sống cây đó hướng tới thống nhất các loại cây trên một tuyến, phù hợp với quy hoạch cây xanh đô thị.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo tổ chức thực hiện

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức đến các cấp, các ngành và mọi tầng lớp nhân dân thấy rõ mục đích và ý nghĩa của “Tết trồng cây”, động viên các cấp, các ngành và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng phong trào nhằm bảo vệ môi trường, cảnh quan đô thị khang trang, Xanh - Sạch - Đẹp.

- UBND phường phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên thực hiện kiểm tra, đôn đốc, rà soát, hướng dẫn các tổ dân phố thực hiện Tết trồng cây theo kế hoạch và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

- Đề nghị các Đoàn công tác của Đảng ủy phụ trách địa bàn, Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chỉ đạo các Chi Hội, chi Đoàn tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” đạt hiệu quả, thiết thực.

2. Phân bổ số lượng cây trồng theo các đơn vị như sau

Tổng số cây trồng trong đợt ra quân là 110 cây, loại cây Xoài, cây dứa Thái, dự kiến phân bổ như sau:

- UBND phường: 15 cây xoài
- Trạm Y tế: 5 cây xoài
- Tổ dân phố Tây Yên: 03 cây xoài
- Tổ dân phố Hòa Bình: 10 cây xoài
- Tổ dân phố Văn Thịnh: 30 cây xoài
- Tổ dân phố Văn Phúc: 37 cây xoài
- Trường Mần Non: 10 cây Dứa Thái

3. Phân công nhiệm vụ

3.1. Đ/c Lê Tuấn Anh - Phó Chủ tịch UBND phường: Trực tiếp chỉ đạo, phụ trách chung.

3.2. Đ/c Phan Thị Như Ngọc - Công chức Địa chính Xây dựng, đ/c Dương Thị Sang - Công chức phụ trách Môi trường: Tham mưu xây dựng kế hoạch; khảo sát nhu cầu, khu vực, số lượng cây xanh trồng; chịu trách nhiệm tiếp nhận và phân bổ cây xanh cho các đơn vị để tiến hành trồng theo kế hoạch đề ra.

3.3. Đ/c Nguyễn Thị Hiền - Công chức Tài chính Kế toán và Đ/c Lê Thị Huyền Trang - Văn phòng: Chịu trách nhiệm tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo phục vụ việc trồng cây theo kế hoạch; chuẩn bị cơ sở vật liên quan phục vụ công tác trồng cây và phân chia cho các tổ dân phố kịp thời.

3.4. Đ/c Lê Thị Thắm Cán bộ phụ trách nông nghiệp: Tham mưu hướng dẫn quy trình kỹ thuật trồng và chăm sóc cây xanh đô thị cho các đơn vị.

3.5. Đ/c Trần Thị Tuyết - Văn hóa Xã hội: Tham mưu công tác tuyên truyền đến tận mọi tầng lớp nhân dân được biết về vai trò, ý nghĩa của công tác trồng cây xanh; Kế hoạch trồng cây đầu Xuân của UBND phường để biết và tham gia có hiệu quả.

3.6. Các Tổ dân phố: Tuyên truyền vận động nhân dân và phân công, bố trí lực lượng, dụng cụ đầy đủ, phù hợp; tổ chức trồng và chăm sóc cây xanh theo đúng hướng dẫn, đảm bảo tỷ lệ cây sống cao.

3.7. Cán bộ, công chức phường: theo Đoàn công tác đã được phân công, trực tiếp tham gia trồng cây cùng các tổ dân phố.

3.8. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể tăng cường phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân, đoàn viên hội viên tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả Tết trồng cây.

+ **Thời gian: 7 giờ 30 phút, ngày 03/02/2025 (tức ngày 06/01 Ất Tỵ).**

+ **Địa điểm: UBND phường Văn Yên.**

Trên đây là Kế hoạch trồng cây xanh đầu Xuân Ất Tỵ 2025 của UBND phường yêu cầu các tổ chức đơn vị, các đồng chí cán bộ, công chức được phân công và các Tổ dân phố triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/c);
- BTV đảng ủy, TT HĐND;
- Chủ tịch, PCT UNND;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Cán bộ, công chức liên quan;
- BTCB, Tổ trưởng các TDP;
- Lưu VP, ĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Tuấn Anh